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Abstrakt: Antiferomagnety, magneticky usporiadané materiály bez makroskopic-
kej magnetizácie, je pomerne ťažké študovať bežnými nástrojmi magnetickej cha-
rakterizácie. Táto diplomová práca bola zameraná na ich optický výskum. Pod-
robne sme skúmali magnetooptické efekty kvadratické v magnetizácií, magne-
tický lineárny dichroizmus a Voigtov jav, ktoré sú prítomné aj v antiferomag-
netoch. Preskúmali sme magnetický polovodič (Ga,Mn)As, kde sú tieto efekty
výrazné a využitím dvojdimenzionálneho elektromagnetu sme dokázali, že tieto
javy možno využiť na stanovenie jeho magnetickej a magnetooptickej anizotropie.
Alternatívny prístup bol použitý v tenkom filme z nekolineárneho antiferomag-
netu Mn3NiN, kde sme študovali zmeny optických a magnetooptických vlastností.
Zistili sme, že sú silne ovplyvnené pnutím spojeným s teplotne indukovaným fá-
zovým prechodom v substráte STO. To demonštruje, že optická spektroskopia
môže byť použitá na výskum antiferomagnetov pomerne efektívne.
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Abstract: Antiferromagnets, magnetically ordered materials without macroscopic
magnetization, are rather difficult to study by conventional magnetic characte-
rization tools. This thesis was focus on optical research of antiferromagnets. We
studied in detail magneto-optical effects quadratic in magnetization, magnetic
linear dichroism and Voigt effect, that are present even in compensated antifer-
romagnets. We studied magnetic semiconductor (Ga,Mn)As where these effects
are rather pronounced and by employing a 2-dimensional electromagnet, we de-
monstrated that these effects can be used for a determination of magnetic and
magneto-optical anisotropy in investigated materials. Alternative approach was
used in a thin film made from a non-collinear antiferromagnet Mn3NiN where we
studied changes of optical and magneto-optical properties. We revealed that they
are strongly affected by the strain connected with the temperature-induced phase
transition in the STO substrate. This demonstrates that optical spectroscopy can
be used for the research of antiferromagnets quite efficiently.
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Úvod
Dôležitosť spintroniky a iných odvetví elektroniky vyplýva z limít, na ktoré

narážame pri zmenšovaní a urýchľovaní klasických elektronických súčiastok. Jed-
ným z problémov je odvádzanie tepla. Pôvodný odhad [1] bol, že v roku 2014
bude taktovacia frekvencia klasických procesorov na úrovni 13,5 GHz. Dnes však
vieme, že táto hodnota neprekročila v bežných procesoroch 6 GHz. Druhým prob-
lémom zrýchľovania elektroniky je miniaturizácia, konkrétne počet tranzistorov,
ktoré môžu byť umiestené na integrovaný obvod. Aby vývoj výpočtovej techniky
pokračoval, snaží sa vedecká komunita objaviť nové princípy a efekty, ktoré by to
potenciálne mohli zaistiť.

Spintronika, ako názov napovedá, sa snaží docieliť využívanie spinu elektrónu.
V dnešných pevných diskoch [2] sú bežne používané čítacie hlavy pracujúce
na princípe gigantickej magnetorezistencie (GMR, z angl. giant magnetoresis-
tance), čo je spintronický jav. Ďalej sa pomaly dostávajú na trh magnetické pa-
mäte RAM (MRAM) využívajúce magnetický tunelovací prechod (MTJ, z angl.
magnetic tunnel junction). Tieto pamäte dokážu uchovať informácie, ktoré sú
v nich zapísané aj po odpojení zo siete a ich spotreba elektriny je menšia.

Spintronický výskum sa však nesústredí iba na javy, ale tiež na materiály,
ktoré by mohli vývoj posunúť ďalej. GMR možno pozorovať v usporiadaní dvoch
feromagnetických kovov spojených nemagnetickým kovom. Zmenou vzájomnej
orientácie magnetizácií feromagnetických vrstiev sa mení celkový odpor vrstvy.
Podobný princíp platí v MTJ, kde feromagnetické kovy spája elektrický izolant.
Dlhú dobu trval výskum feromagnetických polovodičov v rámci spintroniky, ktoré
sa zdali byť veľmi sľubnými kandidátmi k udržaniu technologického pokroku.
Cieľom tu bolo, okrem iného, vytvoriť polovodičový prvok, ktorý by slúžil ako
logická, pamäťová a zároveň komunikačná jednotka. Predpokladala sa vysoká
rýchlosť a nízka energetická spotreba takejto elektroniky. Síce je dnes takmer
isté, že z praktických dôvodov (príliš nízka Curieova teplota) nebudú v blízkej
dobe elektronické súčiastky na báze takýchto materiálov, ich výskum poskytol
ďalšie znalosti do oblasti spintroniky. A tak sa záujem o vhodné spintronické
materiály posunul inam.

Práve tu sa dostávame k antiferomagnetickej spintronike. Antiferomagnety
(AFM) sú magneticky usporiadané látky, v ktorých sú susediace mikroskopické
magnetické momenty nasmerované tak, že celková magnetizácia je (takmer alebo
úplne) nulová [3]. Dôsledkom takéhoto usporiadania je odolnosť voči magnetickým
poliam, ktorá sa odráža aj v tom, že bežnými metódami magnetické momenty ne-
možno ovládať. Veľkými výhodami antiferomagnetov sú ultra-rýchla dynamika,
schopnosť generovať ohromné magnetotransportné efekty a absencia polí, ktoré
ovplyvňujú susedné magnetické momenty [4]. Preto by antiferomagnetická jed-
notka magneticky neovplyvňovala vedľajšie, bez ohľadu na ich hustotu. Tiež je
vhodné poznamenať široké materiálové zastúpenie antiferomagnetov — v prí-
rode sa oproti feromagnetom vyskytujú oveľa častejšie, navyše to však môžu byť
nie len kovy, ale aj izolátory, polovodiče, polokovy alebo supravodiče. Zároveň
existuje hneď niekoľko možností, ako usporiadať magnetické momenty v látke
do AFM usporiadania [5]. Všetky tieto a ďalšie výhody ukazujú veľký potenciál
AFM spintroniky.
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Ovládanie a detekcia magnetických momentov v antiferomagnetoch nie je tak
jednoduchá ako vo feromagnetoch. Práve prebiehajúci výskum sa sústredí na spi-
nový transport a jemu blízke efekty, ako napr. tzv. spin-transfer torque, štúdium
hĺbky prieniku spinového prúdu či pohyb doménových stien. AFM často vykazujú
silnú spin-orbitálnu interakciu. S ňou sú spojené efekty ako (tunelová) anizotropná
magnetorezistencia, spinový Hall efekt, či inverzné galvanické efekty. Sľubnou ces-
tou sa vyberá tiež opto-spintronika, v ktorej hrá kľúčovú rolu elektromagnetické
žiarenie. Ukazuje sa, že svetlo je efektívnym nástrojom na čítanie a ovládanie spi-
nových momentov. Dôležitú rolu pri detekcii hrajú magnetooptické efekty, ktoré
sú kvadratické v magnetizácii. AFM si totiž možno predstaviť zložené z 2 (alebo
viacerých) podmriežok, v ktorých spiny smerujú jedným smerom, navzájom sa
však momenty mriežok vykompenzujú. Preto nám experimenty založené na mag-
netooptických efektoch lineárnych v magnetizácii neposkytujú žiadnu informáciu
o magnetickom usporiadaní antiferomagnetických vzoriek. V čase výskumu polo-
vodičovej spintroniky sa ukázalo, že v magnetickom polovodiči GaMnAs možno
pozorovať dobre merateľné Voigtov jav a magnetický lineárny dichroizmus, javy
kvadratické v magnetizácii. Tie boli dlhú dobu takmer úplne ignorované, pretože
ich amplitúda je zväčša oveľa menšia než v javoch lineárnych, no tiež kvôli tomu,
že je zložitejšie pri ich meraní odstrániť experimentálne artefakty. Vo vzorkách
s AFM usporiadaním sú to však veľmi silné nástroje a principiálne existujú aj
v kompenzovaných kolineárnych antiferomagnetoch, ako je napríklad CuMnAs
[6].

Preto sme sa v tejto práci snažili naučiť sa študovať antiferomagnetické mate-
riály prostredníctvom kvadratickej magnetooptiky. Zamerali sme sa teda na mag-
netický polovodič GaMnAs, ktorý je už relatívne dobre preskúmaný, a je teda
skvelým odrazovým mostíkom na štúdium kvadratickej magnetooptiky v AFM.
Ďalej sme si vybrali veľmi zaujímavý antiferomagnet Mn3NiN s množstvom me-
rateľných efektov, nielen magnetooptických. V tomto materiáli je veľký potenciál
na vyvolávanie a ovládanie magnetizácie prostredníctvom pnutia a našim cieľom

[…]


r⊥ = |r⊥| exp iϕr⊥ ,

r|| = |r||| exp iϕr|| ,
(A.4)

pričom ϕr⊥ , ϕr|| ∈ R a |r⊥|, |r||| ∈ [0, 1].
Zapíšme zložky vektoru E′ podobne ako v rovnici A.3, avšak už len reálne

časti:

E ′
x = E0

(︃
|r||| cos(t − ϕr||) cos(ϕM − θ) cos ϕM+

|r⊥| cos(t − ϕr⊥) sin(ϕM − θ) sin ϕM

)︃
,

E ′
y = E0

(︃
|r||| cos(t − ϕr||) cos(ϕM − θ) sin ϕM−

|r⊥| cos(t − ϕr⊥) sin(ϕM − θ) cos ϕM

)︃
.

(A.5)

Z takto neprehľadných vzťahov je možno graficky vyvodiť určité závery.
(Vo všetkých nasledujúcich grafoch budeme označovať jednostrannou šípkou smer
vektoru M , obojstrannou fialovo-modrou šípkou vektor elektrickej zložky E do-
padajúcej vlny a obecne tmavo-červenou farbou elipsu, ktorú opisuje vektor elek-
trickej zložky E′ odrazenej vlny.)

MLD, t. j. ϕr⊥ = ϕr|| = 0 nespôsobuje elipticitu svetla (pozri obr. A.2). To
platí pre ľubovoľné hodnoty ϕM , θ a r⊥ ̸= 0 ̸= r||. Ak platí r⊥ = r||, alebo
ϕM = θ + kπ/2, k ∈ Z, tak ∆θ = θ′ − θ = 0, kde θ′ je uhol polarizačnej roviny
odrazeného svetla a osi x (pozri obr. A.3).

MLB, t. j. ϕr⊥ ̸= ϕr|| a |r⊥| = |r||| spôsobuje elipticitu. Čo je však dôležité,
elipsa mení svoje natočenie pri zmene ϕM (pozri obr. A.4 a) a b), ktoré sa líšia
iba vo smerovaní magnetizácie). To by mohol byť problém, pretože pri meraní
Voigtovho javu v dôsledku MLD by sme nenamerali nulu, aj keď by v látke
v skutočnosti MLD neexistoval.

Obr. A.2: Prípad MLD. a) |r⊥| = r⊥ = 0,5, |r||| = r|| = 0,75, ϕM = 0,3 rad,
θ = 1 rad. b) |r⊥| = r⊥ = 0,6, |r||| = r|| = 0,4, ϕM = −2,83 rad, θ = 1 rad .
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Obr. A.3: Prípad neotočenia polarizácie. a) r⊥ = 0,5 = r||, ϕM = −1.44 rad,
θ = 1 rad. b) |r⊥| = r⊥ = 0,76, |r||| = r|| = 0,5, ϕM − θ = π/2 rad .

Obr. A.4: Prípad vzniku elipticity v dôsledku MLB. a) |r⊥| = 0,7, |r||| = 0,7,
ϕr|| = −1,1 rad, ϕr⊥ = 0, ϕM = 0,83 rad, θ = 1 rad. b) |r⊥| = 0,7, |r||| = 0,7,
ϕr|| = −1,1 rad, ϕr⊥ = 0, ϕM = 1,24 rad, θ = 1 rad.

Našim cieľom je teda určiť, ako približne veľká môže byť elipticita, aby sme
otočenie polarizačnej elipsy mohli z čo najväčšej časti pripísať rozdielu reálnych
častí reflexných amplitúdových koeficientov. Odvodenie nebude univerzálne, na-
koľko sa nám nepodarilo nájsť analytický vzorec. Uspokojivú hranicu aproximá-
cie však určíme už z nasledujúceho príkladu. Ak máme |r||| = 0,7, |r⊥| = 0,707,
ϕr⊥ − ϕr|| = 22,7 mrad, je elipticita svetla Ψ < 13 mrad. Túto hodnotu v bež-
ných experimentoch nedosahujeme. Rozdiel medzi smerovaním polarizačnej ro-
viny pri ϕr⊥ − ϕr|| = 0 a hlavnej osi elipsy pri ϕr⊥ − ϕr|| = 22,7 mrad (pozri
obr. A.5, kde sme tento rozdiel označili ako δ) sa mení so zmenou smeru ϕM .
Najväčší rozdiel však nie je väčší než 0,08 mrad. Pri otočenia polarizačnej ro-
viny s danými hodnotami |r||| = 0,7 a |r⊥| = 0,707 je chyba určenia otočenia
polarizácie svetla v modeli zanedbávajúcom elipticitu menšia než 2 %.

Ak budú absolútne hodnoty |r⊥|, |r||| väčšie, než v práve ukázanom príklade,
bude odchýlka ešte menšia. Ukážme si, aká veľa bude odchýlka pri menších hod-
notách.
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Obr. A.5: Rozdiel δ medzi smerovaním hlavnej osi elipsy pri ϕr⊥ −ϕr|| = 22,7 mrad
a roviny polarizácie pri ϕr⊥ − ϕr|| = 0. |r⊥| = 0,707, |r||| = 0,7, ϕM = 2,8 rad,
θ = π rad.

Ak máme |r||| = 0,3, |r⊥| = 0,303, ϕr⊥ − ϕr|| = 24,5 mrad, je elipticita svetla
Ψ < 13 mrad. Rozdiel medzi smerovaním polarizačnej roviny pri ϕr⊥ − ϕr|| =
0 a hlavnej osi elipsy pri ϕr⊥ − ϕr|| = 24,5 mrad nie je väčší než 0,08 mrad.
Pri otočenia polarizačnej roviny s danými hodnotami |r||| = 0,3 a |r⊥| = 0,303
je chyba určenia otočenia polarizácie svetla v modeli zanedbávajúcom elipticitu
menšia než 3 %.
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