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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práca je formálne rozdelená na teoretickú a experimentálnu časť. V teoretickej
časti autor sumarizuje rozdelenie materiálov z hľadiska ich magnetického usporiadania,
kategorizuje magnetooptické javy z hľadiska priestorovej orientácie magnetizácie a následne bližšie
popisuje spôsob merania zmien polarizačného stavu svetla. V ďalšej kapitole zhŕňa všeobecné
poznatky o študovaných materiáloch, tj. o feromagnetickom polovodiči GaMnAs a
antiferomagnetickom kove Mn3NiN. V experimentálnej časti popisuje konkrétne študované vzorky
a ich vlastnosti, podrobne vysvetľuje experimentálne usporiadanie v ktorom boli vzorky študované
a spôsob spracovania dát. V posledných dvoch kapitolách práce prezentuje a diskutuje namerané
výsledky, konkrétne charakterizáciu dvojdimenzionálneho magnetu a magnetooptické javy pre
GaMnAs a Mn3NiN.

Medzi hodnotné výsledky predloženej práce určite patrí charakterizácia magnetického poľa
generovaného dvojdimenzionálnym (2D) magnetom, ktorá sa zúročí aj v budúcnosti. Autor práce
podrobne popísal mieru homogenity magnetického poľa a aj spôsob generovania magnetického
poľa v rôznych smeroch. Pre vzorku GaMnAs pomocou tohto 2D magnetu určil ľahké smery
magnetizácie a veľkosť magnetooptického koeficientu pre magnetický lineárny dichroizmus (pre λ
= 785 nm). V Mn3NiN autor skúmal teplotnú závislosť stočenia lineárnej polarizácie pri rôznych
magnetický poliach orientovaných v rovine vzorky a pre rôzne lineárne polarizácie dopadajúceho
zväzku. Autor taktiež diskutuje vplyv substrátu na namerané magnetooptické javy.

Celkovo hodnotím predloženú diplomovú prácu ako veľmi dobrú. Práca je napísaná

prehľadne s dobrou grafickou úpravou a dobrou čitateľnosťou. Autor v práci preukázal schopnosť
systematicky pracovať a interpretovať namerané výsledky. Diplomovú prácu preto odporúčam na
obhajobu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1/ Objasniť rozdiel medzi Voigtovým javom a magnetickým lineárnym dichroizmom. Nie je mi
jasné či sa jedná o rôzne názvy toho istého javu alebo o dva odlišné javy. Autor ich v práci totiž
vždy rozlišuje.

2/ Autor diskutuje zmerané magnetooptické javy vo vzorke Mn3NiN v súvislosti so zmenou
pnutia počas zmeny teploty. Znamená to teda, že vplyvom pnutia spôsobeného substrátom STO
prechádza vzorka z antiferomagnetického stavu do magnetického? Ak áno, dá sa niečo povedať
o smere indukovanej magnetizácie (je v rovine alebo mimo roviny vzorky)?
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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